
 

 

 

COMUNE DI FRABOSA SOTTANA 
P r o v i n c i a  d i  C u n e o  

Via  IV Novembre ,  12  –  C.A.P.  12083 -  Tel .0174/244481-2  -  Fax .0174/244730 

e-mail:  comune@comune.frabosa-sottana.cn.i t  
 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

POLIZIA LOCALE 
 

N. 242 del 06/09/2024 

 

 

Oggetto : 

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE “ FEDERAZIONE 

ITALIANA DELLA CACCIA “ SEZ. PROVINCIALE DI CUNEO PER 

ATTIVITA’ A SUPPORTO E TUTELA DEL TERRITORIO PRESTATA SUL 

TERRITORIO COMUNALE DALLE GUARDIE VENATORIE 

VOLONTARIE - PERIODO MAGGIO-AGOSTO 2024 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO. 

 

RICHIAMATI: 
- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, 

- Lo Statuto Comunale, 

- Il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il decreto sindacale n. 5 del 23.09.2023; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.47 del 13.12.2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per gli anni 2024-2026; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 73, del 06.09.2023 con la quale, 
come le scorse stagioni turistiche, venne deciso di potenziare l’attività in oggetto, usufruendo 
per la stagione 2023/2024 del Corpo delle Guardie Venatorie Volontarie della Federazione 
Italiana della Caccia Sez. Provinciale di Cuneo, approvando, a tal fine, il relativo schema di 
convenzione; 
 
CONSIDERATO che la Giunta Comunale, con la succitata delibera, ha riconosciuto, a favore 
dell’Associazione in parola,  un contributo per attività a supporto e tutela del territorio, 
sentitamente nelle stazioni sciistiche di Artesina e di Prato Nevoso, durante la  stagione 
turistica 2023/24,  dando atto che tali attività rientrano nelle finalità del Comune;  
 



 

 

CONSIDERATO  che l’attività svolta  dall’Associazione in questione, a supporto e tutela del 
territorio, è risultata di basilare importanza e assolutamente necessaria su tutto il territorio ed 
in special modo per le stazioni sciistiche di Artesina e Prato Nevoso;  
 
VISTE le comunicazioni ricevute dalle Guardie Venatorie Volontarie dell’Associazione 
“Federazione Italiana della Caccia” Sez. di Cuneo in data 06 settembre 2024 prot.4832;  
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 2 del 02.01.2024 ad oggetto 
“Impegno di spesa per attività Gruppo Guardie Giurate Venatorie Volontarie della 
Federazione Italiana della Caccia “ per attività a supporto e tutela del territorio, da svolgersi 
nel Comune di Frabosa Sottana; 
 
DATO ATTO che l’Associazione Federazione Italiana della Caccia con il suo Gruppo di 
Guardie Giurate Volontarie è un’Associazione le cui finalità non sono per scopo di lucro e che 
il contributo richiesto non è destinato ad attività commerciale e, come tale, non produttivo di 
reddito d’impresa e che, pertanto, detto contributo non è assoggettabile alla ritenuta fiscale 
prevista dall’art. 28 del D.P.R. 600/1973”;   
 
VERIFICATE le presenze effettive svolte dai Volontari, come risultante dalle singole 
dichiarazioni delle Guardie Venatorie Volontarie, agli atti di questo Ufficio; 
 
RILEVATO che gli stessi hanno assolto puntualmente, con dedizione ed impegno le 
programmate attività;  
 
RITENUTO  di liquidare parte del contributo riconosciuto dalla Giunta  Comunale dal maggio 
2024 ad Agosto 2024 in quanto  l’iniziativa in  parola risulta sinora aver  conseguito gli 
obiettivi prefissati;  
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile  ed  alla copertura 
finanziaria; 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1) DI LIQUIDARE, all’Associazione Federazione Italiana della Caccia Sezione 
provinciale di Cuneo la somma di €. 500,00 quale contributo a titolo di rimborso 
spese, per  attività a supporto e tutela del territorio, prestata sul territorio di 
quest'Ente dal mese di maggio 2024 al mese di agosto 2024; 
 

2) DI ACCREDITARE tale somma, a favore di detta Associazione, secondo le modalità 
dalla stessa indicate; 

 
3) DI IMPUTARE la  spesa complessiva di euro 500,00  al capitolo 540, missione 3, 

titolo I°, programma 1, macroaggregato 104 del bilancio 2024 – 2026, annualità 2024 
ove sono stanziate le necessarie risorse; 

 
4) DI  DARE ATTO,  infine, che le attività in oggetto rientrano nei compiti istituzionali,  

a carico del Comune. 
 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BONICCO GIANPAOLO 

 

 

________________________________________________________________________________________ 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.L.vo n. 267/2000. 

 

 IL RESP.SERVIZI FINANZIARI 
F.to BRUNO PAOLO 

 

________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il presente Atto viene pubblicato all’albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal _________________  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale conservata agli atti. 
 
Frabosa Sottana, _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ARMONE CARUSO Bruno 

 


